งานศิลปกรรมเมืองเพชรบุรี โดยเฉพาะในสมัยอยุธยาตอนปลายเป็นต้นมา ได้รับการกล่าวถึงอยู่เสมอใน
เรื่องความงาม และเอกลักษณ์ทางงานช่าง ดังปรากฏในพระราชหัตถเลขาของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัว คราวเสด็จประพาสมณฑลราชบุรี ร.ศ.128 (พ.ศ. 2452) ว่า มาหยุดที่วัดใหญ่สุวรรณาราม ซึ่งเป็นที่
ฉันชอบใจฝีมือช่างในวัดนั้น บรรดาฝีมือที่ท าทุกอย่างปรากฏว่าเป็นช่างหลวงท าได้อย่างวิเศษงานที่ได้ท าใหม่
คือพระระเบียงล้อมรอบพระอุโบสถ แต่เป็นความคิดที่แปลกใหม่มีมากในการที่จะซ่อมขึ้นให้บริบูรณ์ดีอย่างเก่า
นั้น ไม่แต่ฝีมือพระ ถึงฝีมือช่างหลวงทุกวันนี้ก็ยากที่จะท าให้เข้ากับของเดิมได้รูปภาพเทพชุมนุมที่นั่งเป็นชั้นๆ
ในผนังอุโบสถดูได้ทุกตัว แลเห็นได้ว่าไม่มีฝีมือแห่งใดในกรุงเทพฯ เหมือนเลย...ที่เพ้อพรรณนาถึง เรื่องวัดใหญ่
ลงไว้นี้ เพราะเหตุที่เห็นไม่มีผู้ใดชอบฝีมืออย่างละเอียดชนิดนี้แล้ว เห็นเป็นเก่าคร าคร่าไป คงไม่มีผู้ใดสามารถที่
จะคิดปฏิสังขรณ์ จึงได้ว่าไว้เสีย พอให้มีจดหมายลงไว้ว่ามีของดีอยู่ในวัดนั้น... และจดหมายระยะทางไปมณฑล
ราชบุรีของสมเด็จเจ้าฟ้ากรมพระยานริศรานุวัดติวงศ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ตัวอย่างเช่น “...เขาบันไดอิฐ มี
วัดเก่า มีโบสถ์หลังหนึ่ง หน้าบรรพปั้นเป็นนารายณ์ทรงครุฑ มีกนกเป็นพ้ืนงามดี เป็นฝี มือปลายกรุงเก่าฤาต้น
กรุงเทพฯ มีวิหารหลังหนึ่งเก่าเหมือนโบสถ์...มีทวยแปลกกว่าที่เคยเห็นมา...บัวฐานพระก็แปลก...”